

Справка о торгово-экономическом и инвестиционном сотрудничестве российской федерации с Республикой Болгария

Торговля товарами

По данным российской таможенной статистики, товарооборот России с Болгарией в 2014 году, сократился на 27,5 % по сравнению с 2013 годом и составил 2115,4 млн. долл. США, в том числе российский экспорт составил 1463,1 млн. долл. США (спад на 34 %), импорт товаров из Болгарии сократился на 7,1 % до уровня 652,3 млн. долл. США. Положительное в пользу России сальдо в торговле с Болгарией в 2014 году составило 810,8 млн. долл. США.

Доля Болгарии во внешней торговле России в 2014 году составила 0,3 % (в экспорте – 0,3 %, в импорте – 0,2 %). По объему товарооборота Болгария заняла 46 место среди торговых партнеров нашей страны, в экспорте – 44 место, в импорте – 50 место.

В I квартале 2015 г. товарооборот России с Болгарией практически остался неизменным (+1%) по сравнению с аналогичным периодом 2014 г. и составил 521,3 млн. долл. США, при этом российский экспорт увеличился на 14% и составил 425 млн. долл. США, импорт из Болгарии составил 96,3 млн. долл. США (спад на 32,7 %). Положительное сальдо России в торговле с Болгарией в указанном периоде составило 328,7 млн. долл. США.

Динамика торговли России с Болгарией

(млн. долл. США)

	2010 г.	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.	I кв. 2014 г.	I кв. 2015 г.*
Оборот	3 955,9	4 182,3	4 956,4	2 918,9	2 115,4	516,1	521,3
<i>рост, %</i>	<i>51,3</i>	<i>5,7</i>	<i>18,5</i>	<i>- 41,1</i>	<i>- 27,5</i>	<i>-</i>	<i>1</i>
Доля Болгарии в объеме внешней торговли России, %	0,6	0,5	0,6	0,3	0,3	0,3	0,4
Экспорт	3 416,0	3 493,2	4 262,4	2 216,7	1 463,1	373	425
<i>рост, %</i>	<i>56,0</i>	<i>2,3</i>	<i>22,0</i>	<i>- 48</i>	<i>- 34</i>	<i>-</i>	<i>13,9</i>
Доля Болгарии в объеме экспорта России, %	0,9	0,7	0,8	0,4	0,3	0,3	0,5
Импорт	539,9	689,1	694	702,2	652,3	143,1	96,3
<i>рост, %</i>	<i>27,2</i>	<i>27,6</i>	<i>0,7</i>	<i>1,2</i>	<i>-7,1</i>	<i>-</i>	<i>-32,7</i>
Доля Болгарии в объеме импорта России, %	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Сальдо	2 876,1	2 804,1	3 568,4	1 514,5	810,8	229,9	328,7
Место Болгарии во внешней торговле России							

	2010 г.	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.	I кв. 2014 г.	I кв. 2015 г.*
в обороте	27	29	29	42	46	45	39
в экспорте	26	27	27	35	44	39	34
в импорте	46	46	48	50	50	49	51

Источник: ФТС России

*По предварительным данным по состоянию на 22.05.2015

По данным Министерства экономики Болгарии, товарооборот России с Болгарией в 2014 году составил 6041,5 млн. долл. США и сократился на 15,3% по сравнению с 2013 годом, в том числе российский экспорт в Болгарию составил 5334,2 млн. долл. США (спад на 16,1%), импорт товаров из Болгарии сократился на 8,8 % до 707,3 млн. долл. США. Положительное в пользу России сальдо в торговле с Болгарией в 2014 году составило 4626,9 млн. долл. США.

В 2014 году по объему товарооборота Россия занимала 2 место среди торговых партнеров Болгарии, в том числе в экспорте – 9 место, в импорте – 1 место.

Динамика торговли России с Болгарией

(млн. долл. США)

	2010 г.	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.
Оборот	4 944,5	6 127,9	7 351,8	7 136,0	6041,5
<i>рост, %</i>	23,3	23,9	20,0	-2,9	-15,3
Экспорт России	4 359,5	5 373,8	6 630,2	6 360,1	5334,2
<i>рост, %</i>	20,9	23,3	23,4	-4,1	-16,1
Импорт России	585,0	754,1	721,6	775,9	707,3
<i>рост, %</i>	44,3	28,9	-4,3	7,5	-8,8
Сальдо	3 774,5	4 619,7	5 908,6	5 584,2	4 626,9

Источник: Министерство экономики Болгарии

Справочно. Существенное расхождение в данных национальных статистик (экспорта из России и импорта в Болгарию) объясняется, прежде всего, спецификой поставок российской нефти. Основным импортером указанной продукции является «Лукойл Нефтохим Бургас», контрактацию для которого (в рамках единой снабженческо-сбытовой политики) осуществляет швейцарское подразделение головной компании «Лукойл». Кроме этого, некоторые товары (ввиду отсутствия общей границы) поставляются через третьи страны, что также влияет на сопоставимость данных.

По предварительным данным Национального статистического института (НСИ) Болгарии, объем двусторонней торговли в январе-марте 2015 г. (по сравнению с

аналогичным периодом 2014 г.) сократился на 20,2% и составил 985,4 млн. долл. США. Экспорт товаров из России в Болгарию составил 885,9 млн. долл. США (-16,7%). Импорт товаров из Болгарии в Россию сократился на 41,8% до 99,5 млн. долл. США. Сальдо торгового баланса составило 786,4 млн. долл. США в пользу России.

В результате снижения объемов взаимной торговли Россия в рейтинге основных торговых партнеров Болгарии по итогам I кв. 2015 г. перешла со второго (по итогам 2014 года) на третье место.

Динамика российско-болгарской торговли в 2011-2015 гг.
(по данным НСИ Болгарии)

(млн. долл. США)

	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.	2014 г. (январь-март)	2015 г. (январь-март)
Товарооборот	6 127,9	7 351,8	7 136,0	6 041,5	1 235,0	985,4
<i>Динамика</i>	+23,9%	+20,0%	-2,9	-15,3	-	-20,2
Экспорт России	5 373,8	6 630,2	6 360,1	5 334,2	1 063,9	885,9
<i>Динамика</i>	+23,3%	+23,4%	-4,1	-16,1	-	-16,7
Импорт России	754,1	721,6	775,9	707,3	171,0	99,5
<i>Динамика</i>	+28,9%	-4,3%	+7,5	-8,8	-	-41,8
Сальдо	4 619,7	5 908,6	5 584,3	4 626,9	892,9	786,4

Экспорт

По данным российской таможенной статистики, в структуре российского экспорта товаров в Болгарию в 2014 году основная доля поставок приходилась на товарные группы:

- минеральные продукты – 51,9 %,
- металлы и изделия из них – 28,1 %,
- машины, оборудования и транспортные средства – 12,7 %,
- продукции химической промышленности, каучука – 4,6 %,
- древесины и целлюлозно-бумажных изделий – 1,7 %,
- продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья – 0,3 %.

Основные экспортные товары в Болгарию в 2014 году: дистилляты и прочие нефтепродукты (32,1 %), трубы из черных металлов (24,2 %), газ природный в газообразном состоянии (10,6 %), тепловыделяющие элементы (ТВЭЛЫ),

необлученные (6,2 %), нефть сырая (3,8 %), пропан сжиженный (2,6 %), уголь битуминозный (2,3 %), автомобильные запчасти (2 %), мочевины (1,3 %), бумага газетная в рулонах и листах (1,2 %).

Российский несырьевой экспорт в Болгарию увеличился в 2014 году в 1,5 раза по сравнению с 2013 годом и составил 1 180 млн. долл. США (доля в общем объеме экспорта увеличилась с 35,4 % до 80,3 %).

Российский сырьевой экспорт в Болгарию сократился почти в 5 раз и составил 288 млн. долл. США (доля сырьевого экспорта в общем экспорте сократилась с 64,4 % до 19,7 %).

В I квартале 2015 г. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года значительно сократились объемы поставок таких групп товаров, как металлы, изделия из них; машины, оборудование, транспортные средства. Падение составило 0,2% и 27,5% соответственно. При этом увеличился стоимостной объем экспорта природного газа и угля на 52,3% и на 130% соответственно. В связи с чем, на товары группы 27 ТН ВЭД ТС пришлось 88,1% от всего объема российского экспорта в Болгарию за отчетный период. Указанные трансформации в структуре российского экспорта могут быть обусловлены сезонными флуктуациями, а также ослаблением курса национальной валюты по отношению к доллару, являющейся основной расчетной валютой на указанные товары российского экспорта.

Структура российского экспорта в Болгарию 2013, 2014, I квартал 2015 г.

(млн. долл. США)

Код ТНВЭД	Наименование	2013	2014	рост, %	Доля, %	I кв. 2014	I кв. 2015*	рост, %	Доля, %
		млн. долл.				млн. долл.			
	Всего	2216,7	1462,6	-34,0	100,0	373,0	425,1	14	100,0
01-24	ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЕ ТОВАРЫ И С/Х СЫРЬЕ	6,6	4,4	-32,4	0,3	1,3	1,1	-16,6	0,3
25-27	МИНЕРАЛЬНЫЕ ПРОДУКТЫ	1734,0	759,7	-56,2	51,9	313,8	374,4	19,3	88,1
27	ТОПЛИВО МИНЕРАЛЬНОЕ, НЕФТЬ И ПРОДУКТЫ ИХ ПЕРЕГОНКИ	1727,5	759,7	-56,0	51,9	313,8	374,4	19,3	88,1
28-40	ПРОДУКЦИЯ ХИМИЧЕСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ, КАУЧУК	73	66,7	-8,7	4,6	16,1	15,6	-2,7	3,7

41-43	КОЖЕВЕННОЕ СЫРЬЕ, ПУШНИНА И ИЗДЕЛИЯ ИЗ НИХ	0,01	0,029	306,5	0,0	0,003	0,0	-44,9	0,0
44-49	ДРЕВЕСИНА И ЦЕЛЛЮЛОЗО- БУМАЖНЫЕ ИЗДЕЛИЯ	23,8	25	4,7	1,7	5,2	3,6	-29,5	0,9
50-67	ТЕКСТИЛЬ, ИЗДЕЛИЯ ИЗ НЕГО. ОБУВЬ	2,3	2,3	0,2	0,2	0,56	0,6	-2,8	0,1
71	ЖЕМЧУГ. ДРАГОЦЕННЫЕ КАМНИ, МЕТАЛЛЫ	0,1	0,168	55,9	0,0	0	0,06	6000	0,0
72-83	МЕТАЛЛЫ, ИЗДЕЛИЯ ИЗ НИХ	59,5	410,2	590,1	28,1	15,6	15,6	-0,2	3,7
84-90	МАШИНЫ, ОБОРУДОВАНИЕ. ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА	311,8	185,3	-40,6	12,7	17,9	13	-27,5	3,1
68-70, 91-97	ДРУГИЕ ТОВАРЫ	5,7	8,8	55,2	0,6	2,6	1,2	-52,6	0,3

* - По предварительным данным по состоянию на 22.05.2015
Источник: ФТС России

Согласно данным НСИ Болгарии, основными экспортными товарами России в Болгарию в 2014 году были: нефть сырая (56,3 %), газы нефтяные (20,1%) дистилляты и прочие нефтепродукты (7,2 %), трубы из черных металлов (5,8 %), масла (4,4%), уголь каменный (1 %), части, предназначенные для электрических двигателей и генераторов (0,6%).

Снижение объемов российского экспорта в Болгарию по итогам 2014 года главным образом обусловлено сокращением поставок энергоносителей, черных металлов, алюминия и удобрений. Вместе с тем отмечался резкий рост импорта из России в Болгарию изделий из чёрных металлов, главным образом труб диаметром более 406,4 мм (код ТН ВЭД 7305). Кроме того, увеличились объемы поставок из России частей для электродвигателей и генераторов, запчастей для летательных аппаратов, вычислительных машин и их блоков, олова, бумаги и картона.

Несырьевой экспорт России в Болгарию 2014 году по сравнению с прошлым годом вырос на 23,2% и составил 1084,8 млн. долл. США, 21% от всего объема экспорта в эту страну (в 2013 г. – 753,6 млн. долл. США и 12,3% соответственно).

Основные товарные позиции российского экспорта в Болгарию в 2014 году

КОД ТНВЭД	Наименование	2013 г.	2014 г.	Доля	2014/ 2013
		млн. долл. США		%	

2709	Нефть сырая и нефтепродукты сырые, полученные из битуминозных пород	4 253,7	3 002,0	56,3	-29,4
2711	Газы нефтяные и углеводороды газообразные прочие	1 079,7	1 071,7	20,1	-0,7
2710	Нефть и нефтепродукты, полученные из битуминозных пород, кроме сырых	618,5	384,8	7,2	-37,8
7305	Трубы и трубки прочие (например, сварные, клепаные или соединенные аналогичным способом), с круглым сечением, наружный диаметр которых более 406,4 мм, из черных металлов	0,0	309,1	5,8	30900
2707	Масла и другие продукты высокотемпературной перегонки каменноугольной смолы	0,0	234,8	4,4	-
2701	Уголь каменный	45,2	54,1	1,0	19,5
8503	Части, предназначенные для электрических двигателей и генераторов	0,0	30,8	0,6	3000
4801	Бумага газетная в рулонах или листах	18,2	19,6	0,4	7,7
8803	Части для летательных аппаратов	2,5	17,7	0,3	619,6
7601	Необработанный алюминий	31,0	17,5	0,3	-43,6
3102	Минеральные или химические азотные удобрения	20,8	16,5	0,3	-20,5
3105	Удобрения минеральные химические, содержащие два или три питательных элемента: азот, фосфор и калий	23,9	13,4	0,3	-43,9
7801	Необработанное олово	8,7	11,9	0,2	36,0
8471	Вычислительные машины и их блоки	0,1	9,0	0,2	9000
ВСЕГО		6 132,2	5 212,6	97,7	-

Источник: Министерство экономики Болгарии

Импорт

По данным российской таможенной статистики, основными товарными группами, импортированными из Болгарии в Россию в 2014 г. являлись: машины, оборудование и транспортные средства – 36,5 %, продукция химической промышленности, каучук – 36,3 %, продовольственные товары и с/х сырье – 10,9 %, текстиль и изделия из него, обувь – 7,3 %, металлы и изделий из них – 3,1 %.

Основные импортные товары из Болгарии в 2014 году: лекарственные средства (24,8 %), автомобильные части (5,8%), карбонат динатрия (3,7 %), арматура для трубопроводов, котлов, резервуаров, цистерн, баков или аналогичных емкостей (3,3 %), вина прочие (2,6 %), табак с неотделенной средней жилкой (2,4 %), прочие средства для ароматизации и дезодорирования воздуха (1,8 %), силовые установки и

двигатели гидравлические линейного действия (1,5 %), комбинированные холодильники-морозильники (1,3 %).

По итогам 2014 года наблюдается сокращение объемов поставок машин, оборудования, транспортных средств – 8,3%, продовольственных товаров и с/х сырья – 1,7%, текстиля и изделий из него, обуви – 8%, металлов и изделий из них – 37,9%. Объемы продукция химической промышленности, каучука незначительно увеличились на 0,6%.

По итогам I квартала 2015 г. падение объемов основных статей болгарского импорта в Россию усилилось и составило: машин, оборудования, транспортных средств – 43%, продукция химической промышленности, каучука – 33,3%, продовольственных товаров и с/х сырья – 10,9%, текстиля и изделий из него, обуви – 48,8%.

Структура российского импорта в Болгарию 2013, 2014, I квартал 2015 г.

(млн. долл. США)

Код ТНВЭД	Наименование	2013	2014	рост, %	Доля, %	I кв. 2014	I кв. 2015*	рост, %	Доля, %
		млн. долл.				млн. долл.			
	Всего	702,2	652,4	-7,1	100,0	143,1	96,3	-32,7	100,0
01-24	ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЕ ТОВАРЫ И С/Х СЫРЬЕ	72,6	71,4	-1,7	10,9	14,9	13,3	-10,9	13,8
25-27	МИНЕРАЛЬНЫЕ ПРОДУКТЫ	12,5	5,04	-59,8	0,8	1,5	1,9	25,8	2,0
27	ТОПЛИВО МИНЕРАЛЬНОЕ, НЕФТЬ И ПРОДУКТЫ ИХ ПЕРЕГОНКИ	0,04	0,04	5,6	0,0	0,03	0,00	-100	0,0
28-40	ПРОДУКЦИЯ ХИМИЧЕСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ, КАУЧУК	235,1	236,5	0,6	36,3	56,3	37,6	-33,3	39,0
41-43	КОЖЕВЕННОЕ СЫРЬЕ, ПУШНИНА И ИЗДЕЛИЯ ИЗ НИХ	2,3	2,6	15,0	0,4	0,72	0,4	-43,5	0,4
44-49	ДРЕВЕСИНА И ЦЕЛЛЮЛОЗО-БУМАЖНЫЕ ИЗДЕЛИЯ	1,97	1,97	0,3	0,3	0,48	1,5	215,1	1,6
50-67	ТЕКСТИЛЬ, ИЗДЕЛИЯ ИЗ НЕГО. ОБУВЬ	51,5	47,4	-8,0	7,3	12,9	6,6	-48,8	6,9
71	ЖЕМЧУГ. ДРАГОЦЕННЫЕ КАМНИ, МЕТАЛЛЫ	0,04	0,02	-40,6	0,0	0,00	0,00	-23,3	0,0
72-83	МЕТАЛЛЫ, ИЗДЕЛИЯ ИЗ НИХ	32,8	20,4	-37,9	3,1	3,5	3	-15,1	3,1
84-90	МАШИНЫ, ОБОРУДОВАНИЕ. ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА	260	238,4	-8,3	36,5	46,6	26,5	-43,0	27,6
68-70, 91-97	ДРУГИЕ ТОВАРЫ	33,3	28,7	-14,0	4,4	6,10	5,4	-11,2	5,6

* - По предварительным данным по состоянию на 22.05.2015

Источник: ФТС России

Согласно данным болгарской статистики, принципиальных различий в структуре и объемах импорта болгарских товаров в Россию не имеется.

Основные товарные позиции российского импорта в Болгарию в 2014 году

КОД ТНВЭД	Наименование	2013 г.	2014 г.	Доля	2014/2013
		млн. долл. США		%	
3004	Лекарственные средства	221,3	236,0	33,4	6,6
8708	Части и принадлежности моторных транспортных средств	37,8	38,3	5,4	1,3
8425	Тали подъемные и подъемники, лебедки и кабестаны; домкраты	31,2	24,9	3,5	-20,2
8537	Пульты, панели, консоли, столы, распределительные щиты и основания для электрической аппаратуры	11,7	17,0	2,4	45,6
8418	Холодильники, морозильники и прочее холодильное или морозильное оборудование; тепловые насосы	15,5	15,8	2,2	1,9
2204	Вина виноградные натуральные; суло виноградное	16,7	15,2	2,2	-8,8
2710	Нефть и нефтепродукты, полученные из битуминозных пород, кроме сырых	16,5	14,8	2,1	-10,4
8481	Арматура для трубопроводов, котлов, резервуаров, цистерн, баков или аналогичных емкостей	18,0	13,8	1,9	-23,4
8412	Двигатели и силовые установки прочие	10,9	13,7	1,9	25,7
ВСЕГО		431,8	444,5	62,8	-

Источник: Министерство экономики Болгарии

Торговля услугами

По данным Банка России, в 2014 году оборот торговли услугами между Россией и Болгарией сократился на 9,9 % и составил 1180,9 млн. долл. США. При этом было отмечено, что российский экспорт увеличился на 2,9 % и составил 148,7 млн. долл. США, а импорт услуг из Болгарии сократился на 11,5 % и достиг уровня 1032,2 млн. долл. США. Отрицательное сальдо в торговле услугами с Болгарией в 2014 году сократилось на 13,5% и составило - 883,5 млн. долл. США.

Внешняя торговля услугами России с Болгарией

(млн. долл. США)

	2009 г.	2010 г.	2011 г.	2012г.	2013 г.	2014 г.
Оборот	642,4	554,7	720,1	1082,2	1311,2	1180,9

<i>рост, %</i>	-19,7	-13,6	29,8	50,3	21,2	-9,9
Экспорт	210	82,9	101,5	132,3	144,5	148,7
<i>рост, %</i>	-51,8	-60,5	22,4	30,3	9,2	2,9
Импорт	432,4	471,8	618,6	949,9	1166,7	1032,2
<i>рост, %</i>	-15,2	9,1	31,1	53,6	22,8	-11,5
Сальдо	-224,7	-388,9	-516,7	-817,6	-1021,80	-883,5

Источник: Банк России

Существенная доля во взаимной торговле услугами между Россией и Болгарией приходится на туристический сектор.

По данным Пограничной службы ФСБ России, в 2014 году число российских граждан, посетивших Болгарию в туристических целях, практически не изменилось по сравнению с 2013 годом и составило 497,7 тысяч. При этом Россию в 2014 году посетило 42,3 тыс. болгарских граждан (падение на 10 %).

По данным НСИ Болгарии, в 2014 году Болгарию посетили 656,5 тыс. российских граждан (спад на 14,1 %), в то время как Россию в туристических целях посетили 46,7 тыс. болгарских граждан (спад на 16,1 %).

За последние пять лет количество российских туристов посетивших Болгарию увеличилось приблизительно в два раза. Российский туристический рынок является приоритетным для Болгарии.

Инвестиционное сотрудничество

По данным Банка России, по состоянию на 1 января 2014 г. накопленный объем болгарских инвестиций в экономике России составил 54 млн. долл. США, в т.ч. в виде участия в капиталах российских компаний – 33 млн. долл. США, в виде выданных кредитов и участия в других долговых инструментах – 21 млн. долл. США. В I-III кварталах 2014 года в Россию из Болгарии поступило инвестиций на общую сумму 15 млн. долл. США, перед болгарскими кредиторами были погашены долговые обязательства на сумму 2 млн. долл. США.

Динамика инвестиций в Россию из Болгарии

(млн. долл. США)

Наименование	2010 г.	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.
Накоплено инвестиций на начало отчетного периода (всего):	127	177	152	62	54
Участие в капитале	120	169	144	41	33
Долговые инструменты	7	8	8	21	21
Поступило инвестиций (всего):	0	33	-	4	13*
Участие в капитале	-	32	-	3	15*
Реинвестирование доходов	2	-	2	2	0*
Долговые инструменты	1	1	4	-	-
Изъято инвестиций (погашено) (всего):	0	-	82	-	-
Участие в капитале	3	1	87	-	-
Долговые инструменты	-	-	-	1	2*

* - Данные за I-III кварталы 2014 года

Источник: Банк России

Накопленный объем российских инвестиций в экономике Болгарии по состоянию на 1 января 2014 г. составил 2870 млн. долл. США, в том числе участие в капиталах компаний на сумму 2789 млн. долл. США, выданные кредиты и участие в других долговых инструментах на сумму 81 млн. долл. США. В I-III кварталах 2014 года в Болгарию из России поступило инвестиций на общую сумму 244 млн. долл. США, в том числе инвестиции в капиталы компаний составили 220 млн. долл. США, на кредиты и вложения в другие долговые инструменты пришлось 81 млн. долл. США.

Динамика инвестиций из России в Болгарию

(млн. долл. США)

Наименование	2010 г.	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.
Накоплено инвестиций на начало отчетного периода (всего):	1586	1884	2439	2854	2870
Участие в капитале	1577	1873	2422	2793	2789
Долговые инструменты	10	11	17	62	81
Поступило инвестиций (всего):	319	522	716	554	244*
Участие в капитале	314	515	716	536	220*
Реинвестирование доходов	0	0	0	0	0*
Долговые инструменты	6	7	0	17	23*
Изъято инвестиций (всего):	-	-	-	-	-
Участие в капитале	-	-	-	-	-
Долговые инструменты	-	-	-	-	-

* - Данные за I-III кварталы 2014 года

Источник: Банк России

Основным российским инвестором в экономику Болгарии является группа компаний «Лукойл».

По публикациям в болгарских СМИ, российские граждане занимают 1 место среди иностранных покупателей недвижимости в Болгарии (более 100 тыс. объектов недвижимости). Эксперты оценивают размер инвестиций российских граждан в недвижимость на территории Болгарии в 5 млрд. долл. США, при этом, как правило, средства поступают через оффшорные зоны и не учитываются как российские капиталовложения.

ИНСТИТУЦИОНАЛЬНЫЕ ФОРМЫ СОТРУДНИЧЕСТВА

1. Межправительственная Российско-Болгарская комиссия по экономическому и научно-техническому сотрудничеству (далее – Комиссия) действует на основании Соглашения между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Болгарии об экономическом и научно-техническом сотрудничестве, подписанного в г. Москве 8 мая 2007 года.

Проведено четырнадцать заседаний Комиссии, последнее заседание состоялось 6-7 апреля 2011 года в Москве. Последняя встреча сопредседателей Комиссии состоялась 31 октября 2013 года в г. Софии.

Сопредседателями Комиссии являются: с Российской стороны – Министр энергетики Российской Федерации Александр Валентинович Новак (утвержден распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2012 г. № 1138-р), с Болгарской стороны – Министр экономики Республики Болгарии Божидар Лукарски и Министр энергетики Республики Болгарии Теменужка Петкова (утверждены Совета министров Республики Болгарии от 4 марта 2015 г. № 136).

Справочно.

В 2006-2007 годах сопредседателями Комиссии являлись: с Российской стороны С.Е. Нарышкин – Руководитель Аппарата Правительства Российской Федерации – Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации, с Болгарской стороны – Р.Овчаров, Министр экономики и энергетики Республики Болгарии,

В 2008 году сопредседателями Комиссии являлись: с Российской стороны С.С. Собянин, Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации – Руководитель Аппарата Правительства Российской Федерации, с Болгарской стороны – П. Димитров, Министр экономики и энергетики Республики Болгарии.

В 2009-2011 годах сопредседателями Комиссии являлись: с Российской стороны С.И. Шматко, Министр энергетики Российской Федерации, с Болгарской стороны – Т. Трайков, Министр экономики, энергетики и туризма Республики Болгарии.

Очередное заседание Комиссии было запланировано на 7-8 апреля 2014 года в г. Софии, однако по инициативе болгарской стороны перенесено на более поздний период. Предварительные сроки 15-го заседания МПК – 2-ое полугодие 2015 года.

Рабочие группы в рамках Комиссии:

1. По вопросам торгово-экономического, инвестиционного и межрегионального сотрудничества;
2. По сотрудничеству в области туризма;
3. По научно-техническому сотрудничеству;
4. Рабочая группа «информационное общество и информационные и коммуникационные технологии»;
5. По военно-техническому сотрудничеству;
6. По транспорту;
7. По сотрудничеству в области строительства и регионального развития;
8. По сотрудничеству в области энергетики;
9. По урегулированию имеющихся проблем в отношении объектов российской и болгарской недвижимости;
10. По вопросам деятельности болгаро-российского совместного предприятия «Автоэлектроника».

2. ТПП России имеет региональное представительство на Балканах с местом пребывания в Софии. С 1 июля 2011 года его деятельность приостановлена. С 28 февраля 2013 года почетным представителем ТПП России в Болгарии назначен Александр Александров, управляющий директор болгарской компании ООО «БГ ИМОТИ».

КЛЮЧЕВЫЕ ФАКТЫ И ХАРАКТЕРИСТИКИ

Население – 7,2 млн. человек.

Национальный состав: болгары (84,8%), турки (8,8%), цыгане (4,7%), русские (0,2%) и другие народности (1,8%).

Столица – София.

Государственный язык – болгарский.

Национальная валюта – болгарский лев («жестко привязан» к евро).

С 1 декабря 1996 г. Болгария **член Всемирной торговой организации.**

С 29 марта 2004 г. Болгария является **членом НАТО.**

С 1 января 2007 г. Болгария – **член Европейского союза.**

В Еврозону и Шенгенскую зону Болгария не входит. По служебным российским паспортам въезд в Болгарию безвизовый.

Республика Болгария – **парламентская республика.**

Глава государства – Президент Росен Плевнелиев (с января 2012 г., беспартийный).

Законодательный орган – однопалатное

Народное собрание (парламент), состоящее из 240 депутатов. 5 октября 2014 г. избрано Народное Собрание 43-го созыва. Председателем Народного собрания является Цецка Цачева.

Высший орган исполнительной власти – Совет Министров (правительство).

Председателем Совета Министров с 7 ноября 2014 г. является Бойко Борисов (дата рождения: 13 июня 1959 г., лидер партии «ГЕРБ»).



Значение России и Болгарии как торговых партнеров

Доля России в экспорте Болгарии – 2,4% (9 место),

Доля России в импорте Болгарии – 15,7% (1 место),

Доля Болгарии в экспорте России – 0,29% (44 место),

Доля Болгарии в импорте России – 0,23% (50 место).

**ДИНАМИКА ОСНОВНЫХ МАКРОЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
БОЛГАРИИ ЗА 2010-2014 ГГ.**

	2010 г.	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.
ВВП, млн. евро	36 763,9	40 102,7	40 925,8	41 047,5	42 009,8
Рост ВВП (%)	0,7	2	0,5	1,1	1,7
ВВП на душу населения, евро	4 880	5 457	5 602	5 646	5808
Инфляция (%)	2,4	4,2	3,0	0,9	-1,4
Безработица (%)	9,2	10,4	11,4	11,8	10,7
Средняя зарплата (евро)	331,3	350,7	373,8	396,3	423,3
Текущий счет платежного баланса (млн. евро)	- 533,1	33,2	-458,0	848,2	18,8
Торговое сальдо (FOB-FOB) (млн. евро)	- 2 763,7	- 2 156,1	-3 460,3	-2 430,0	-2 902,4
Торговое сальдо (% от ВВП)	- 7,5	- 5,4	-8,5	-5,9	-6,9
Экспорт (FOB) (млн. евро)	15 561,2	20 264,3	20 770,2	22 271,4	22 106,3
Импорт (FOB) (млн. евро)	18 324,8	22 420,4	24 230,4	24 701,4	25 008,7
Валютные резервы Центробанка Болгарии (млн. евро)	12 976,7	13 348,7	15 552,5	14 425,8	16534,2
Поступление иностранных инвестиций (млн. евро)	1 151,2	1 330,2	1 141,7	1 446,3	1 289,1
Совокупный внешний долг (млн. евро)	37 026,3	36 294,9	37 713,6	36 924,2	39 558,2
Совокупный внешний долг (% от ВВП)	100,7	90,5	92,2	90,0	94,3

По данным Болгарского народного банка.